Ergebnisse

4, Ergebnisse

4.1 In die Studie aufgenommene Tiere

4.1.1 Inzidenz von Nachgeburtsverhaltungen

Im Versuchszeitraum kalbten in den drei Studienbetrieben insgesamt 3206 Kiihe und Férsen,
von denen 293 Tiere ene Nadgeburtsverhaltung aufwiesen und geméld dem Versuchs
protokoll behandelt wurden. Eine Ubersicht tber die Anzahl der erfolgten Abkalbungen und
die hierbei aufgetretenen Nadhgeburtsverhaltungen in den einzenen Betrieben, einschliefdlich
der relativen Haufigkeiten, gibt Tabelle 9.

Tabelle9:  Absolute undrelative Haufigkaten von Retentio seaund narum wahrend des
Versuchszitraumesin den drei Studienbetrieben

Betrieb Abkalbungen gesamt Retentio secundinarum Inzidenz [%]
A 911 93 10,2
B 889 74 8,3
C 1406 126 9,0
gesamt 3206 293 91

412 Alter der Tiere

Von den 293 Tieren mit Retentio seaundinarum handelte es gch bei 56 Tieren (19,1%) um
Farsen, die das erste mal zur Abkalbung kamen. 99 Tiere (33,8%) hatten zum zweiten mal
gekalbt. Bel 48 Tieren (16,4%) handelte es sch um drittlaktierende Kihe und 90 Tiere
(30,7%) hatten schon 6fter als dreimal gekalbt.
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4.1.3 Trachtigkeitsdauer

Bel den in die Studie aufgenommenen Tieren erfolgten auschlie3lich Spontangeburten, eine
medikamentelle Geburtseinleitung fand in keinem Fall statt. Die der Retentio seaundinarum
vorausgehende Traditigkeitsdauer lag im Durchschnitt bei 267 Tagen mit einer
Standardabweichung von 18 Tagen.

Insgesamt hatten 95 Tiere (32,4%) eine Tradtigkeitsdauer von 275 bis 285 Tagen. Mit 193
Tieren hette der grofde Tell (65,9%) eine verkirzte Tradtigkeitsdauer von weniger as 275
Tagen und nur 5 Tiere (1,7%) eine verlangerte Tradtigkeitsdauer von mehr als 285 Tagen.
Wie aus Abhildung 2 hervorgeht, unterschied sich die Tradtigkeitsdauer der Studientiere in
den verschiedenen Betrieben nicht wesentlich.
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Abbildung 2 Tréachtigketsdauer der Sudientiere mit Nachgeburtsverhaltungim
Gesamtuberblick undin den einzelnen Betrieben (n = 293
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414 Geburtsverlauf

Bel den in die Studie aifgenommenen Tieren mit Nadhgeburtverhaltung verliefen 59,1% der
Abkalbungen komplikationdos unter Mitwirkung maximal einer Hilfsperson. Bei 30,7% der
Abkalbungen lagen keine Angaben Uber den Geburtsverlauf vor, da in den Betrieben nicht
rund um die Uhr Personal zur Geburteniiberwadung anwesend war.

Bel 9,2% der Geburten war die Zughilfe von zwei und mehr Hilfspersonen erforderlich oder
es kamen medhanische Hilfsmittel (Geburtshelfer) zum Einsatz. Ein Tierarzt wurde lediglich
bei zwei Abkalbungen (0,7%) hinzugezogen; bei einem Tier (0,3%) wurde en Kaiserschnitt
durchgefiihrt.

Der Antell an Schwergeburten (Kalbungen mit = 2 Helfern, tierérzlicher Geburtshilfe oder
geburtshilflicher Operation) war bei den Erstkalbinnen mit 17,9% gegentiber den zweit-
laktierenden Kihen mit 12,1% und den drittlaktierenden Kiuhen mit 8,4% am hdchsten. Bei
den Tieren hoherer Laktationsnummer waren 4,4% Schwergeburten zu verzeichnen.

Tabelle 10 zegt die Kabeverlaufe der Studientiere, gruppert nach der Laktationsnummer.

Tabelle 10: Verlauf der Abkalbungen urter Berlcksichtigung ar Laktationsnummer
(absolute undrelative Haufigkeiten, n = 293

K albeverlauf
L aktations- keine <en > zwei Tierdrztl. Geburtshilfl.
nummer Angaben  Hefer  Helfer ¥ Hilfe opP? gesamt

1 n 26 20 8 2 0 56

% 46,4 35,7 14,3 3,6 0,0 100

2 n 41 46 12 0 0 99

% 41,4 46,5 12,1 0,0 0,0 100

3 n 9 35 3 0 1 48

% 18,8 72,9 6,3 0,0 2,1 100

>4 n 14 72 4 0 0 90
% 15,6 80,0 4.4 0,0 0,0 100
gesamt n 90 173 27 2 1 293
% 30,7 59,1 9,2 0,7 0,3 100

D Zwe und mehr Helfer oder mechanische Hilfsmittel
2 Geburtshilfliche Operation (Sectio caesarea oder Fetotomie)
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415 Mehrlingstrachtigkeiten

Von den 293 in die Studie aifgenommenen Tieren mit Nadgeburtsverhaltung lag bei 240
Tieren (81,9%) eine Einfrichtigkeit vor. In 51 Féllen (17,4%) wurden Zwilli nge geboren und
in zwei Féllen (0,7%) sogar Drilli nge.

416 Korperkondition im Puerperium

Die Konditionsbeurteilung (BCS) bei den Studientieren erfolgte an ersten Untersuchungs-
und Behandlungstag. Die in der Literatur (Heuwieser und Mansfeld 1992 Metzner et a.
1993 empfohlene Korperkondition zur Abkalbung betragt 3,5 (3,25-3,75) BCS-Punkte.

Die 293 Studientiere mit Nachgeburtsverhaltung hatten zur Abkalbung eine durchschnittliche
Korperkondition von 3,40 mit einer Standardabweichung von 0,29.

Von den 293 Tieren hetten 245 Tiere eéne Korperkondition zwischen 3,25 und 375. 36 Tiere
wurden mit einer Korperkondition unter 3,25 as zu mager eingestuft. 12 Tiere waren mit
einem BCS uUber 3,75 (berkonditioniert. Demnach bewegte sich der Uberwiegende Tell der
Tiere (83,6%) hinsichtlich der Kérperkondition innerhalb der anzustrebenden Grenzen. Der
Anteil an zu mageren Tieren war mit 12,3% grof3er als derjenige der zu fetten Tiere mit 4,1%.
Eine Kdorperkonditionsbeurteilung erfolgte weiterhin bei den Puerperakontrollen. Bei der
ersten Puerperakontrolle (14 bis 20 Tage p.p.) betrug de mittlere Korperkondition 3,20 +
0,30 (n = 278. Bel der zweiten Puerperalkontrolle (28 bis 34 Tage p.p.) lag de mittlere
Korperkondition bei 3,12 + 0,31 (n = 246). In die Berechnungen konnten bel der ersten PK 15
Tiere und bei der zweiten PK 47 Tiere nicht mehr mit eingehen, da sie a1 desen Terminen
bereits abgegangen waren.

In den Abbildungen 3 und 4 ist die Korperkondition der Studientiere in den drei Betrieben
unmittelbar nach der Abkalbung und zum Termin der zweiten Puerperakontrolle in Form von
Boxplots dargestellt.
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Peripartale Korperkondition
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Abbildung 3 Peripartale Korperkondtion der Tiere mit Retentio seaundnarumim
Gesamtuberblick und guppert nach Betrieben (n = 293
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Abbildung 4 Korperkondtion der Tiere mit Retentio seaundnarum bei der zweiten

Puerperalkontrolle im Gesamtuiberblick und guppert nach Betrieben
(n= 246
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4.1.7 Bakteriologische Untersuchungen

In Betriecb A wurden adt Uterussekretproben zur bakteriologischen Untersuchung
entnommen. Die an haufigsten isolierten Erreger Escherichia ®li und Clostridium
perfringens waren in sieben der untersuchten Proben vertreten. Jewells in funf Proben waren
Spezes der Gattung Fusobaderium und Streptococcus enthalten. Hierbei handelte es sch in
zwel Féllen um Streptokokken der Lancefield-Serogruppe E (Sc. uberis) und einmal um
Streptokokken der Serogruppe D (Enterococcus). Die Ubrigen der isolierten Streptokokken-
stamme waren keiner der Lancefield-Serogruppen A bis G zuzuordnen.

In drei der untersuchten Proben waren Spezes der Baderoides fragilis-Gruppe enthalten, in
zwel Proben Porphyromonas-Spezes. Jeweils einmal konnten Klebsiella sp., Prevotella sp.
und Pasteurella haemolytica nadhgewiesen werden.

Tabelle 11 zegt die bei den einzenen Tieren gefundenen Erregerkombinationen.

Tabelle 11:  Aus den Uterussekretproben isolierte mikrobielle Erreger

Tier

Kemart 1 2 3 4 5 6 7 8
Clostridium perfringens X X X X X X X
Escherichia mli X X X X X X X
Fusobaderium sp. X X X X X
Streptococcus P. X X X X X
Sp. der Baderoides fragilis-Gruppe X X X
Porphyromonas 9. X X
Klebsiella sp. X
Pasteurella haemolytica X

Prevotella sp. X
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4.2 Verteillungin die Gruppen und ausgeschlosene Tiere

Die Studientiere wurden anhand ihrer Halsbandendziffer der Versuchs- bzw. der Kontroll-
gruppe augeordnet. Aufgrund der vorab festgelegten AusschlulRkriterien muldten 64 der
urspringlich aufgenommenen 293 Tiere aus der Studie ausgeschlossen werden. Es verblieben
demnach 229 Tiere fur die aschlief3enden Auswertungen. Die Gruppengréf3en sind in Tabelle
12, die aum Aus<hluf3 fihrenden Griinde in Tabelle 13 aufgelistet. Von den 16 in Betrieb A
ausgeschlossenen Tieren gehorten urspringlich zehn der Versuchsgruppe und seds der
Kontrollgruppe a. Von den 12 ausgeschlossenen Tieren in Betrieb B gehdrten adit der
Versuchs- und vier der Kontrollgruppe an. In Betrieb C wurden 36 Tiere ausgeschlossen,
davon 21 aus der Versuchs- und 15aus der Kontrollgruppe.

Tabelle 122 GruppengrolEen

Versuchs Kontroll- Ausgeschlossene
Betrieb gruppe gruppe Tiere Summe
A 42 35 16 93
B 32 30 12 74
C 49 41 36 126
Summe 123 106 64 293

Tabelle13: Aushlu3ginde

Betrieb
AusghluZkriterium A B C
Behandlungsintervalle nicht eingehalten 4 4 14
Tradtigkeitsdauer < 250 Tage 10 2 17
Trockenstehperiode <28 Tage 0 4 4
Zuchtuntauglichkeit bei Behandlungsbeginn 0 1 1
Kaiserschnitt 1 0 0
Schwerwiegende V erletzungen des weichen Geburtsweges 0 1 0
Hochgradige Allgemeinerkrankung zum Zeitpunkt der Kalbung 1 0 0
Summe 16 12 36
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4.3 Zeit bis zum Nachgeburtsabgang

Die Retentionsdauer der Nadchgeburten wurde in Tagen erfaldt. War die Nachgeburt bereits am
ersten Laktationstag (12 bis 24 Stunden p.p.) ablosbar, so zéhlte dies als ,,null Tage*. Wenn
sich die Eihdute in mehreren Tellen |0sten bezw. 10sen liefRen, wurde der Abgang des letzten
groferen Stiickes as endglitiger Nadhgeburtsabgang dokumentiert. Im Verlauf der Studie
ergab sich das Problem, da sich ncht be alen Tieren das genaue Datum des
Nadhgeburtsabganges feststellen liefl3. Hierfur sind folgende Griinde au1 nennen:

» Die Eihaute lief3en sich in den seltensten Féllen in toto ablésen und Reste lagen bei der
vaginalen Exploration des Uterus haufig auf3erhalb des mit der untersuchenden Hand zu
erreichenden Bereichs. Daher konnte haufig eine definitive Aussge, ob sich noch
Nadhgeburtsanteile in den Hornspitzen befanden oder nicht, schwer getroffen werden.

* Wenn sich einige Tage post partum der Muttermund so weit geschlossen hette, dal3 er
manuell nicht mehr pasderbar war, konrte die rektae Untersuchung nicht immer
Aufschlufd dartiber geben, ob sich noch Eihautteile im Cavum uteri befanden.

» Die Aufstallungsform (Anbindehaltung auf Gummimatten und Gitterrost in den Betrieben
A und B, Laufstalhatung mit Spaltenboden in Betrieb C) erschwerte das Auffinden bezw.
Zuordnen bereits abgegangener Eihautteile.

» Die Tiere wurden richt rund um die Uhr beobadtet.

» Gelegentlich wurde ein vom Personal beobadteter Nachgeburtsabgang nicht notiert oder
nicht an die versuchsdurchfiihrende Person weitergegeben.

Insgesamt war die Retentionsdauer der Eihdute in Betrieb B mit durchschnittlich 7,6 + 3,8
Tagen am langsten, gefolgt von Betrieb A mit 6,1 = 4,8 Tagen und Betrieb C mit 3,7 £ 3,6
Tagen. Die kirzeste intrauterine Verwelldauer der Seaundinae lag bei ,null* Tagen (12
Stunden), die langste bei 17 Tagen (Betrieb A). Einen Uberblick tber die bis zum
Nadhgeburtsabgang verstrichene Zeit bel den Tieren in den Versuchs- und Kontrollgruppen
der einzenen Betriebe gibt Tabelle 14.

In Betrieb B war die mittlere Retentionsdauer der Nadhgeburten in der Versuchsgruppe
signifikant kirrzer alsin der Kontrollgruppe (p < 0,05).
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Tabelle 14: Retentionsdauer der Eihaue bel den Tieren der Versuchsgruppen (V) und der
Kontrollgruppen (K) in den drel Studienbetrieben
(Median, arithmetischer Mittelwert und Sandadabaeichung n= 174)

Betrieb A Betrieb B * Betrieb C

\% K \% K \% K
X05 8,0 35 8,0 9,5 1,0 2,0
X 6,9 4,9 6,4 8,8 3,2 4,4
S 49 4,5 3,8 34 34 3,9
n 34 24 22 22 42 30
Tiereohne Angabe 8 11 10 8 7 11
n gesamt 42 35 32 30 49 41

* In dem derart gekennzeichneten Betrieb liegt ein signifikanter Unterschied (p < 0,05) zwischen der

Versuchsgruppe und der Kontroll gruppe vor.

Die Abbildungen 5 bis 7 verdeutlichen die Haufigkeiten, mit denen die jeweilige

Retentionsdauer in der Versuchs- und Kontrollgruppe der Betriebe anzutreffen war. Das

Fragezechen auf der x-Achse bezechnet die Gruppe von Tieren, bei denen der exakte Termin
des Nadhgeburtsabganges nicht ermittelt werden konnte. Weiterhin ist zu beaditen, dal3 die x-

Achsen in den Abhildungen nicht kontinuierlich skaliert sind.
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4.4 Behandlungshéaufigkeit

Die Therapie der Nadhgeburtsverhaltungen erfolgte in zwei- bis dreitégigen Abstdnden. Es
konnte von alen in die Studie enbezogenen Tieren die Haufigkeit der erforderlichen
Behandlungen ermittelt werden. In den Betrieben A und B mufdte bel jewells einem Tier die
Behandlung abgebrochen werden, obwohl die Nadgeburt noch nicht abgegangen war. Die
Ursachen hefir waren eine Euthanasie aifgrund einer hochgradigen Lahmheit mit stark
gestortem Allgemeinbefinden in Betrieb A (Versuchsgruppe) und eine Schlachtung nad
rezdivierender Labmagenverlagerung nad links in Betrieb B (Kontrollgruppe).

In den Betrieben A und B wurden die Tiere, deren Nadhgeburt schon am ersten Tag post
partum abgegangen war, trotzdem dreimal behandelt, um der Entstehung von
Antibiotikaresistenzen entgegenzuwirken. In Betrieb C hingegen wurden die Behandlungen in
der Regel nur bis zum Abgang der Seaundinae durchgefihrt, auch wenn dies shon am ersten
Behandlungstag der Fall war.

Bel 24,0% der Tiere lief3 sich der Termin des Nadhgeburtsabganges nicht ermitteln. Auch lag
es im Ermessen der therapierenden Person, aus tierschitzerischen Grinden und um Verluste
fur den Betrieb zu vermeiden, bel stark pathologischem Lochialflufd Gber den Termin des
Nacdhgeburtsabganges hinaus weiterzubehandeln. Aus diesen Grinden besteht kein
eindeutiger Zusammenhang zwischen der Retentionsdauer der Eihdute und der
Behandlungshaufigkeit.

Die Behandlungshéufigkeit lag mit durchschnittlich 4,8 + 1,2 in Betrieb A am hochsten,
gefolgt von Betrieb B mit 45 = 0,8 und Betrieb C mit 3,6 + 1,8. Die minimale
Behandlungshaufigkeit lag in den Betriecben A und B bel drei, in Betrieb C bei ener
Behandlung. Die maximale Behandlungshaufigkeit lag bei sieben Therapien (Betrieb A).

In Betrieb A sind de Tiere der Versuchsgruppe signifikant haufiger behandelt worden als die
Tiere der Kontrollgruppe (p < 0,05). Aus Tabelle 15 wird de Behandlungshéufigkeit bei den
Tieren der Versuchs- und Kontrollgruppen in den einzenen Betrieben ersichtlich.
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Tabelle 15: Erforderliche Anzahl der Behandungen bei den Tieren der Versuchsgruppen
(V) und cer Kontrollgruppen (K) in den einzelnen Betrieben
(Median, arithmetischer Mittelwert und Sandadabaeichung n = 227)

Betrieb A * Betrieb B Betrieb C
\% K \% K \% K
X05 5,0 4,0 4,5 5,0 3,0 4,0
X 51 4.4 4,5 4,5 3,3 3,9
S 1,2 11 0,7 0,9 1,7 19
n gesamt 41 35 32 29 49 41

* In dem derart gekennzeichneten Betrieb liegt ein signifikanter Unterschied (p < 0,05) zwischen der
Versuchsgruppe und der Kontroll gruppe vor.

Die Abbildungen 8 bis 10 zeigen die relativen Behandlungshaufigkeiten in den Versuchs- und
Kontrollgruppen der drei Betriebe auf.
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4.5 Erkrankungen im klinischen Puerperium

451 Fieberhafte Puerperalstorungen

Die Tiere mit Retentio seaundinarum erhielten eine systemische Antibiose, wenn die
Korperinnentemperatur zum Behandlungstermin bei 39,5°C oder dartiber lag. War das Fieber
nach dreitagiger Therapie nicht gesunken, wurde das Antibiotikum gewedselt und Uber
weitere drei Tage verabreicht. FUr den Betrieb C war ein Wedsdl des Antibiotikums nicht
vorgesehen. Dennoch muféten drel Tiere der Versuchsgruppe (6,1%) und funf Tiere der
Kontrollgruppe (12,2%) wegen persistierenden Fiebers mit zwel verschiedenen Antibiotika
behandelt werden.

Tabelle 16 zagt die Haufigkeiten, mit denen systemische Antibiosen in den Studiengruppen
der Betriebe notwendig waren. In Betrieb C war bei den Tieren der Versuchsgruppe
signifikant seltener eine systemische Antibiose notwendig als bei den Tieren der Kontroll-
gruppe (p < 0,05). Das 95%-Konfidenzintervall fur p auf Basis der Binomialverteilung betrug
hierbei fur die Versuchsgruppe 50 bis 78% und fur die Kontrollgruppe 26 bis 58%. Insgesamt
muf3ten 80,5% der Tiere in Betrieb A und 790% der Tiere in Betrieb B aufgrund von Fieber
mindestens einmal Uber drei Tage systemisch behandelt werden. In Betrieb C waren es
dagegen rur 45,6% der Tiere mit Nadhgeburtsverhaltung.

Tabelle 16: Anzahl der erforderlichen systemischen Antibiosen in den Versuchsgruppen (V)
und cen Kontroll gruppen (K) der drei Sudienbetriebe
(absolute undrelative Haufigkeiten, n = 229)

Betrieb A Betrieb B Betrieb C
Syst. Antibiose \% K \% K \% K
Kene n 8 7 7 6 32 17
% 191 200 219 20,0 6532 415°
1x3Tage n 20 15 13 10 14 19
% 476 429 40,6 333 28,6 46,3
2x3Tage n 14 13 12 14 (3)* (5)*
% 333 371 375 467 6,1) (122)
Gesamt n 42 35 32 30 49 41
% 100 100 100 100 100 100

* Die Wete stehen in Klammern, da diese Behandlungen zunéchst nicht vorgesehen waren.
b \Werte mit unterschiedli chen Indices innerhalb einer Zeil e unterscheiden sich signifikant (p < 0,05).
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45.2 Sonstige Erkrankungen

Die im Rahmen der Allgemeinuntersuchungen an den Behandlungstagen und bei der ersten
Puerperalkontrolle ehobenen pathologischen Befunde wurden dokumentiert. Die Tabelle 17
zagt die asoluten und relativen Haufigkeiten des Auftretens der jeweiligen Erkrankungen
wahrend des klinischen Puerperiums, bezgen auf die Gesamttierzehl der jewelligen
Studiengruppe.

Es kam haufig vor, dal3 Tiere gleichzatig oder nacheinander verschiedene Erkrankungen
aufwiesen (z.B. Eutererkrankung und Erkrankung der Gliedmal3en / Klauen). Diese Tiere sind
in der Zeile ,Tiere mit multiplen Erkrankungen® in der Tabelle 17 aufgelistet.

Bel den Geburtsverletzungen handelte es sch um Einrise der Vaginalschleimhaut, in deren
Folge sich zum Teil eine Bedkenphlegmone entwickelte. Mastitiden wurden rur unter diesem
Sammelbegriff registriert, unabhéngig von der Anzahl der betroffenen Euterviertel und dem
Erregerspektrum.  Stoffwechselstéorungen  wurden in Form von Hypokazamischer
Gebarparese  und Azeondmie (Ketose) beobaditet. Bel den Erkrankungen des
Verdauungstraktes handelte es sch um Labmagenverlagerungen und therapiewdrdige,
mehrere Tage anhaltende Diarrhoen. Erkrankungen des Respirationstraktes wurden in Form
akuter Bronchopneumonien diagnostiziert.

Von den acht Tieren mit ,sonstigen Erkrankungen® wiesen zwei einen starken Ikterus auf und
zwel waren im Bereich der Augen (Konjunktivitis bzw. Panophthalmie) erkrankt. Ein Tier
hatte an stark gestortes Allgemeinbefinden ohne ekennbkare Ursache und verstarb elf Tage
post partum. Ein anderes Tier entwickelte nach einem spitzen Trauma an Bein eine
Endocarditis valvularis (postmortaler Schlacdhthofbefund). Jeweils ein Tier hatte ane
Geburtsrehe bzw. eine massve Zwischenschenkeldermatitis.

Besonders hervorgehoben werden soll an dieser Stelle das haufige Auftreten von
Labmagenverlagerungen in den Betrieben A und B (156% der Tiere mit
Nadhgeburtsverhaltung in Betrieb A und 81% der Tiere in Betrieb B). Sie waren dort mit
Abstand de haufigste Erkrankung des Verdauungstraktes und gingen in der Regel mit einer
klinisch manifesten Azetonamie anher.
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In alen drel Betrieben sind prozentual mehr Tiere der Kontrollgruppen als Tiere der

Versuchsgruppen erkrankt. Diese Unterschiede lief3en sich jedoch dtatistisch nicht absichern

(p > 0,05). In Betrieb B war die Inzidenz von Eutererkrankungen in der Kontrollgruppe

signifikant hdher als in der Versuchsgruppe (p < 0,05). Das 95%-Konfidenzintervall fur p auf

Basis der Binomialvertellung betrug hierbel fir die Versuchsgruppe 0,8 bis 21% und fir die

Kontrollgruppe 15 his 4%%. Es lielen sich keine weiteren dstatistisch abzusichernden

Unterschiede avischen den Studiengruppen der drei Betriebe feststellen.

Tabelle 17:  Erkrankungsinzidenzen im Kli nischen Puerperium bei den Tieren der
Versuchsgruppen (V) und der Kontrollgruppen (K) in den drel Studienbetrieben
(absolute undrelative Haufigkeiten, n = 229)

Betrieb A Betrieb B Betrieb C

Vv K Vv K Vv K

Tierein der Studie n 42 35 32 30 49 41
% 100 100 100 100 100 100

Erkrankte Tiere n 24 21 11 18 12 17
% 571 600 344 600 245 415

Geburtsverletzung n 2 4 2 0 1 1
% 48 114 6,3 0,0 2,0 2,4

Eutererkrankung n 9 11 2 9 3 5
% 2.4 314 632 300° 61 122

Stoffwedhselstérung n 15 6 2 4 3 1
% 357 171 6,3 133 6,1 2,4

Gliedmal3en / Klauen n 6 4 2 8 7 10
% 143 114 6,3 26,7 143 244

V erdauungsapparat n 7 6 4 4 1 0
% 167 171 125 133 2,0 0,0

Respirationsapperat n 2 2 4 0 0 0
% 48 57 125 0,0 0,0 0,0

Sonstige Erkrankungen n 2 0 1 3 1 1
% 48 0,0 31 10,0 2,0 2,4

Tiere mit multiplen n 13 8 5 8 4 1
Erkrankungen % 310 229 156 26,7 8,2 24

b \Werte mit unterschiedli chen Indices innerhalb einer Zeil e unterscheiden sich signifikant (p < 0,05).

88



Ergebnisse

4.6 Ergebnisse der Puerperalkontrollen

46.1 Genitalkatarrh (Endometritis puerperalis)

Die aste Puerperalkontrolle efolgte 14 bis 20 Tage post partum (PK 1). Tiere, die 2u desem
Zeitpunkt einen Genitalkatarrh oder eine Lochiometra aufwiesen, wurden mit Prostaglandin
Foo (4 mg Etiproston, entsprechend 2 ml Prostavet®) behandelt, zwei Wochen spéter erneut
untersucht (28 bis 34 Tage p.p., PK 2) und gegebenenfalls nochmals behandelt.

Nicht ale Tiere blieben lange genug in den Betricben, um ene oder beide
Puerperakontrolle(n) zu duchlaufen. Vor der ersten PK waren insgesamt neun Tiere
abgegangen, vor der zweiten PK 15 Tiere. Des weiteren wurden bei der zweiten
Puerperakontrolle 21 Tiere (9,5%) nicht mehr untersucht, da sie in der PK 1 ohne besonderen
Befund entlassen worden waren.

Insgesamt wurden in den drei Betrieben 413 Puerperalkontrollen durchgefiihrt. Bel der ersten
Puerperakontrolle muften 199 von 220 wuntersuchten Tieren (90,5%) mit PGF,, behandelt
werden. Im Rahmen der zweiten Puerperalkontrolle war noch bei 94 von 214 Tieren (43,9%)
eine Therapie notwendig. Von den Tieren der Versuchsgruppen wurden bei der ersten PK 105
von 116 Tieren (90,5%) und bei der zweiten PK noch 55 von 115 Tieren (47,8%) behandelt.
In den Kontrollgruppen wurden bei der ersten PK 94 von 104 Tieren (90,4%) therapiert,
hingegen bei der zweiten PK noch 39 von 99 Tieren (39,4%).

Hinsichtlich der Erkrankungshéufigkeit bel den Puerperalkontrollen (PK 1 und PK 2)
unterschieden sich die Tiere der Versuchs- und Kontrollgruppen der einzenen Betriebe nicht
(p>0,05).

Die Haufigkeit der Diagnosen und der Antell an Tieren mit Genitalkatarrh oder Lochiometra
in den Puerperalkontrollen 1 und 2ist in den Tabellen 18 und 19 drgestellt.
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Tabelle 18: Diagnasen bel Puerperalkontrolle 1 in den Versuchsgruppen (V) und den
Kontrollgruppen (K) der drei Sudienbetriebe
(absolute undrelative Haufigkeiten, n = 220)

Betrieb A Betrieb B Betrieb C
V K V K V K
Vorher abgegangen n 5 0 1 2 1 0
Untersuchte Tiere n 37 35 31 28 48 41
0.b.B. Y n 6 2 3 3 2 5
% 16,2 57 9,7 10,7 42 12,2
GK | n 4 6 1 2 5 7
% 10,8 17,1 3,2 7,1 10,4 17,1
GK Il n 14 16 13 10 22 14
% 37,8 457 419 35,7 45,8 34,1
GK 111 n 11 11 14 13 16 14
% 29,7 314 452 46,4 33,3 34,1
Lochiometra n 2 0 0 0 3 1
% 5,4 0,0 0,0 0,0 6,3 2,4
S erkrankte Tiere n 31 33 28 25 46 36
% 83,8 94,3 90,3 89,3 95,8 87,8

D 0.b.B. = ohne besonderen Befund
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Tabelle 19: Diagnasen bel Puerperalkontrolle 2 in den Versuchsgruppen (V) und den
Kontrollgruppen (K) der drei Sudienbetriebe
(absolute undrelative Haufigkeiten, n = 214)

Betrieb A Betrieb B Betrieb C

V K V K V K

Vorher abgegangen n 6 1 1 5 1 1
Untersuchte Tiere n 30 32 28 22 46 35

0.b.B.YinPK 1 n 6 2 3 3 2 5
Summe n 36 34 31 25 48 40
> Tiereo.b.B. ? n 19 23 15 12 26 25
(PK 1+PK 2) % 528 67,7 484 48,0 542 625

GK | n 8 5 9 1 10 6
% 222 14,7 29,0 4,0 20,8 15,0

GK 11 n 9 5 7 10 9 7
% 250 14,7 22,6 40,0 18,8 17,5

GK 111 n 0 1 0 2 3 2
% 0,0 29 0,0 8,0 6,3 5,0

Y erkrankte Tiere n 17 11 16 13 22 15
% 4772 32,3 51,6 520 458 375

Y 0.b.B. = ohne besonderen Befund
2 Fir das Einzeltier impliziert PK 1 = 0.b.B. auch PK 2 = 0.b.B.
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4.6.2 Ovarbefunde

Die im Rahmen der ersten Puerperakontrolle ehobenen Ovarbefunde sollten kléren, ob zu
diesem Zeitpunkt (14 bis 20 Tage p.p.) bei Tieren mit Retentio seaundinarum bereits ein
ovarieler Zyklus angelaufen war, d.h. ob Funktionskérper in Form von Follikeln oder
Corporalutea aif den Eierstocken palpierbar waren.

Neun Tiere waren vor der ersten PK abgegangen. Von den insgesamt untersuchten 220 Tieren
konnten in 17 Falen (7,7%) ein oder beide Ovarien mit der untersuchenden Hand nicht
erreicht oder aufgefunden werden. Von den verbleibenden 203 Tieren, bei denen Ovarbefunde
erhoben wurden, wiesen 177 (87,2%) Follikel oder einen Gelbkorper auf. Bei 21 Tieren
(10,3%) waren keine Funktionskorper palpierbar. 5 Tiere (2,5%) hatten auf einem oder beiden
Ovarien eine Zyste, ohne dal3 ein Gelbkodrper nachweisbar war.

In den Versuchsgruppen war zum Zeitpunkt der PK 1 bel 97 Tieren (83,6%) ein Zyklus
angelaufen gegentiber 80 Tieren (76,9%) der Kontrollgruppen. Hinsichtlich des Zyklusgartes
konnte in den einzdnen Betrieben bel den Tieren der Versuchs- und Kontrollgruppen kein
statistisch abzusichernder Unterschied festgestellt werden (p > 0,05).

Die Haufigkeiten der Ovarbefunde bel den Tieren der Versuchs- und Kontrollgruppen der drei
Betriebe sind in Tabelle 20 dargestellt.

Tabelle 20: Untersuchungsbefunde der Ovarien bel Puerperalkontrolle 1 bei den Tieren der
Versuchsgruppen (V) und der Kontrollgruppen (K) in den drel Sudienbetrieben
(absolute undrelative Haufigkeiten, n = 220)

Betrieb A Betrieb B Betrieb C

Ovarbefund V K V K V K
Folli kel oder n 26 22 28 22 43 36
Corpus luteum % 70,3 62,8 90,3 78,6 89,6 87,8
ohne n 4 10 3 2 1 1
Funktionskorper % 10,8 28,6 9,7 7,1 2,1 2,4
Zyste, n 1 0 0 0 2 2
Zystenverdadt % 2,7 0,0 0,0 0,0 42 49
Ovar nicht n 6 3 0 4 2 2
erreichbar % 16,2 8,6 0,0 14,3 4.2 49
Gesamt n 37 35 31 28 48 41

% 100 100 100 100 100 100
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4.7 Fruchtbarkeitskennzahlen

In Betrieb A wurde an Tier der Kontrollgruppe entgegen dem Versuchsprotokoll vor Ablauf
der Freiwilli gen Wartezet von 65 bzw. 72 Tagen kinstlich besamt. Das Tier wurde aus dieser
Besamung tragend. In Betrieb B wurden insgesamt sieben Tiere vor Ende der FWZ besantt,
davon gehdrten vier Tiere der Versuchs- und drei der Kontrollgruppe an. Bei je avel Tieren
der beiden Gruppen waren diese Erstbesamungen erfolgreich. In Betrieb C wurde ebenfalls
ein Tier der Kontrollgruppe zau frih besamt. Diese Tiere wurden in die Auswertungen mit
einbezogen, da die Unterschreitungen der FWZ nur zwischen einem und vier Tagen lagen,
sich anndhernd deich auf die Studiengruppen verteilten und davon auszugehen ist, dal3 unter
Praxisbedingungen ein geringer Antell der Besamungen vor Ende der betriebsgpezfischen
Wartezat erfolgt.

Wie aus Tabelle 21 ersichtlich igt, liefd sich hinsichtlich der Fruchtbarkeitsparameter keinerlei
statistisch abzusichernder Unterschied zwischen den Versuchs- und Kontrollgruppen der drei
Betriebe feststellen (p > 0,05).

Die durchschnittliche Rastzet betrug in Betrieb A 77,7 + 185 Tage, in Betrieb B 1000 £ 37,7
Tage und in Betrieb C 79,9 + 21,6 Tage. Der Erstbesamungserfolg lag im Mittel in Betrieb A
bel 29,1%, in Betrieb B bel 48,9% und in Betrieb C bei 38,8%. Die mittlere Gustzat betrug in
Betrieb A 1154 + 45,0 Tagen, in Betrieb B 114,1 + 40,8 Tagen und in Betrieb C 97,0 + 330
Tage. In den Abbildungen 11 wnd 12 sind de Rast- und Gustzeten in den Versuchs und
Kontrollgruppen der drei Betriebe ds Boxplots dargestellt.

Der Besamungsindex lag in Betrieb A bei 3,33, in Betrieb B bel 2,14 und in Betrieb C bei
2,87. Die Konzeptionsrate betrug in Betrieb A 30,1%, in Betrieb B 46,7% und in Betrieb C
34,9%. Betrieb A wies eine Gesamttradhtigkeitsrate von 72,7%, Betrieb B von 77,8% und
Betrieb C von 66,3% auf.

Die aufgefihrten Abgange sind de Summe der von den verantwortlichen Personen in den
Betrieben als zuchtuntauglich eingestuften und derjenigen Tiere, die bis zum 200 Tag p.p.
nicht tragend wurden (mangelnde Fruchtbarkeit). In Betrieb C wurden signifikant mehr Tiere
der Versuchsgruppe ds Abgange gewertet (p < 0,05). Das 95%-Konfidenzintervall fur p auf
Basis der Binomialverteilung betrug hierbei fir die Versuchsgruppe 23 bis 52% und fir die
Kontrollgruppe 6 bis 29%. Eine Ubersicht Uber die Haufigkeitsverteilungen samtlicher
Abgangsursadhen findet sich in Kapitel 4.9.
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Tabelle 21: Fruchtbarkeitskennzahlen der Tiere der Versuchsgruppen (V) und der Kontroll-
gruppen (K) in den drel Studienbetrieben (n = 229)

Betrieb A Betrieb B Betrieb C
\% K \% K \% K
Tierein der Studie n 42 35 32 30 49 41
Abgéngevor erster kB n 13 8 4 9 2 5
% 310 229 125 30,0 41 12,2
Besamte Tiere n 29 26 26 19 44 36
% 690 74,3 813 63,3 89,8 87,8
Tragende Tiere n 19 21 20 15 27 26
% 452 60,0 62,5 50,0 551 634
Anzahl Besamungen n 65 68 46 29 85 67
Rastzdt [d] X05 73 70 89 106 85 79
X 813 736 94,5 1075 81,6 779
s 224 122 323 438 232 19,7
Gustzet [d] Xo5 111 100 98 110 93 93
x 1166 1144 1109 1183 98,0 959
s 407 49,6 38,6 44,6 35,6 30,7
Brunstnutzungsrate % 677 793 20,7 182 21,3 21,6
Erstbesamungserfolg % 241 34,6 50,0 474 34,1 444
Besamungsindex 342 3,24 2,30 1,93 3,15 2,58
Konzeptionsrate % 292 30,9 435 517 318 388
Gesamttradtigkeitsrate % 65,5 80,8 76,9 789 614 72,2
Abgange wegen n 7 6 8 6 18 6
ZU/MF?Y % 16,7 171 250 200 367% 146°

Y Als zuchtuntaugli ch (ZU) eingestufte und solche Tiere, die bis zum 200. Tag p.p. nachweislich nicht tragend
waren (mangelnde Fruchtbarkeit, MF), wurden als Abgénge gewertet, auch wenn sie weiterhin in der Herde
verbli eben.

b \Werte mit unterschiedli chen Indices innerhalb einer Zeil e unterscheiden sich signifikant (p < 0,05).
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4.8 Sterilitdtskontrollen

Die Sterili tétskontrollen wurden in Betrieb A ab dem 90. Tag, in Betrieb B ab dem 100. Tag
und in Betrieb C ab dem 80. Tag post partum durchgefiihrt. Fir ale Tiere wurden die
Sterilitatskontrollen bis zum 200. Tag post partum dokumentiert und in die folgende
Auswertung einbezogen. 35 Tiere waren zum Termin der ersten Sterilitdtskontrolle bereits
abgegangen. Von den verbleibenden 194 Tieren wurde bei 80 Tieren (41,2%) eine oder
mehrere Sterilitdtskontrolle(n) durchgefuhrt. Hiervon waren 46 Tiere der Versuchsgruppen
(43,0%) und 34 Tiere der Kontrollgruppen (39,1%) betroffen. Dieser Unterschied war nicht
signifikant (p > 0,05).

Bel den 80 Tieren, bei denen eine Sterili tétskontrolle notwendig war, wurden insgesamt 152
Untersuchungen durchgefuhrt. Die minimale Untersuchungshéaufigkeit war eine, die
maximale adt Untersuchungen (Betrieb C) pro Tier. In den Versuchsgruppen entfielen 96
Untersuchungen auf 46 Tiere (entsprechend 21 Untersuchungen pro Tier) und in den
Kontrollgruppen 56 Untersuchungen auf 34 Tiere (entsprechend 1,7 Untersuchungen pro
Tier). Auch dieser Unterschied war nicht signifikant (p > 0,05).

Bel den 152 duchgefihrten Sterili tétskontrollen wurde in 136 Fallen (89,5%) eine Therapie
durchgefihrt. In 15 Fallen (9,9%) lautete die Diagnose Follikel, keine palpierbaren
Funktionskorper bei physiologischer Grof3e der Ovarien (Tiere im Pr& oder Postostrus) oder
Zystenverdadt. In diesen Félen erfolgte keine Therapie und de Tiere wurden 14 Tage spater
erneut untersucht, sofern sie bis dahin nicht besamt worden waren. Ein Tier (0,7%) hatte
einen verwachsenen Uterus und wurde daraufhin von der Zucht ausgeschlossen
(Versuchsgruppe Betrieb A).

Bel dem Uberwiegenden Tel der durchgefUhrten Sterilitétskontrollen (109 von 152
Untersuchungen; 71,7%) konnte e@n rnormaler Zyklus festgestellt werden. In diesen Fallen
wurde @ne Brunstinduktion mit PGF,, oder eine Ovulationsg/nchronisation durchgefuhrt.
Bel 11 Untersuchungen (7,2%) wurden Ovarialzysten diagnostiziert. Insgesamt waren 14
Endometritisbehandlungen erforderlich (9,2%). Zwemal (1,3%) wurde ane Azyklie
festgestellt.

Einen Uberblick tber die eforderlichen Therapien bei den Sterilititskontrollen in den
Studiengruppen der drei Betriebe gibt Tabelle 22, Zwischen den Versuchss und
Kontrollgruppen der drei Studienbetriebe konrnte kein signifikanter Unterschied ermittelt
werden (p > 0,05).
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Tabelle 22:  Vorgehensweise bel den Serilit atskontrollen in den Versuchsgruppen (V) und

den Kontrollgruppen (K) der drei Studienbetriebe

(absolute undrelative Haufigkeiten, n = 194)

Betrieb A Betrieb B Betrieb C

Vv K Vv K Vv K
Tierein der Studie n 42 35 32 30 49 41

Vorher abgegangen n 11 6 3 8 2 5
Untersuchte Tiere n 20 13 7 6 19 15
Anzahl Untersuchungen n 43 27 9 6 44 23

Keine Therapie n 7Y 1 2 2 3 1
(Folikel, 0.b.B.*, ZV**) % 16,3 3,7 222 333 6,8 44
Brunstinduktion n 29 20 6 4 31 19
(Zyklische Tiere) % 674 741 66,7 66,7 705 826

Zyklusinduktion n 1 0 0 0 0 1
(Azyklie) % 23 0,0 0,0 0,0 0,0 4,4

Zystentherapie n 2 3 1 0 4 1
% 4,7 111 111 0,0 9,1 4.4

Endometritisbehandlung n 4 3 0 0 6 1
% 93 111 0,0 0,0 136 44

* 0.b.B. = keine pal pierbaren Funktionskdrper bei physiologischer Grolde der Ovarien

(Tiereim Pr& oder Postdstrus)

** 7\ = Zystenverdacht

Y Eines dieser Tiere hatte énen verwachsenen Uterus und wurde daraufhin von der Zucht ausgeschlossen.

97



Ergebnisse

4.9 Abgénge

Von den 229 in der Stude verbliebenen Tieren gingen innerhalb des Versuchszetraumes
insgesamt 104 Tiere (45,4%) ab. Das waren 57 von 123 Tieren (46,3%) aus den Versuchs-
gruppen und 47 von 106 Tieren (44,3%) aus den Kontrollgruppen. Mangelnde Fruchtbarkeit
(definiert als nicht tragend innerhalb wvon 200 Tagen post partum) war der Haupt-
abgangsgrund. In den Versuchsgruppen betraf dies 21 Tiere (17,1%) und in den
Kontrollgruppen 12 Tiere (11,3%). Dieser Unterschied zwischen den Gruppen war nicht
signifikant (p > 0,05).

Die Haufigkeit der verschiedenen Abgangsursadhen ist in Tabelle 23 dargestellt. In Betrieb C
wurden signifikant mehr Tiere aus der Versuchsgruppe ds zuchtuntauglich eingestuft
(Managemententscheidung des Betriebes) as Tiere aus der Kontrollgruppe (p < 0,05). Das
95%-Konfidenzintervall fur p auf Basis der Binomialvertelung lag hierbel fur die
Versuchsgruppe bei 9 bis 32% und fir die Kontrollgruppe bei 0,1 bis 13%. Zwischen den
Studiengruppen der Betriebe waren keine weiteren datistisch signifikanten Unterschiede
festzustellen (p > 0,05). Als Abgangsarten waren 100 Schladhtungen, zwei Verendungen, eine
Notschladhtung und eine Euthanasie au verzeichnen.

Die Abhidung 13 zdgt eine betriebsiibergreifende Uberlebenszetkurve der in die
abschlief3ende Auswertung eingegangenen 229 Tiere mit Retentio seaundinarum. Es wurde
hier die relative Haufigkeit der tatsédlich abgegangenen Tiere (geschladhtet, gestorben oder
euthanasiert) auf der Zeitachse bis zum 200. Tag post partum aufgetragen. Die Abgénge
wegen mangelnder Fruchtbarkeit gingen somit nicht in die Darstellung ein. Zuchtuntaugliche
Tiere wurden als Abgange nur beriicksichtigt, sofern sie innerhalb dieser 200 Tage wirklich
aus der Herde ausgeschieden sind.

Bis zum 35. Tag p.p. sind aus beiden Studiengruppen etwa gleich viele Tiere &gegangen.
Danach Uberlebten kis zum 200 Tag p.p. 82,1% der Tiere in den Versuchsgruppen gegeniiber
71,7% der Tiere in den Kontrollgruppen. Dieser Unterschied war nicht signifikant (p > 0,05).
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Tabelle 23:  Abgangursachen in den Versuchsgruppen (V) und den Kontrollgruppen (K) der
drei Sudienbetriebe (absolute undrelative Haufigkeiten, n = 104)

Betrieb A Betrieb B Betrieb C
\% K \% K \% K
Tierein der Studie n 42 35 32 30 49 41
Abgegangene n 23 14 12 15 22 18
Tiere insgesamt % 548 40,0 375 50,0 449 439
Mangelnde n 6 5 6 2 9 5
Fruchtbarkeit % 143 143 188 6,7 184 122
Zucht- n 1 1 2 4 9 1
untaugichkeit ? % 24 2,9 63 133 1842 24°
Erkrankung des n 7 2 0 4 1 6
Euters % 167 5,7 0,0 133 2,0 14,6
Erkrankung des n 4 3 3 2 0 0
Verdauungstraktes® % 9,5 8,6 9,4 6,7 0,0 0,0
Erkrankung der n 1 2 1 0 1 2
GliedmalRen/Klauen % 24 5,7 3,1 0,0 2,0 4,9
Mangelnde n 2 1 0 0 0 1
Leistung % 48 2,9 0,0 0,0 0,0 2,4
Sonstiges n 2 0 0 3 2 3
% 48 0,0 0,0 10,0 4,1 7,3

1

Tiere mit einer Gustzeit von mehr als 200 Tagen wurden als Abgange gewertet, auch wenn sie weiterhin

in der Herde verbli eben.

Tiere, die aus Sicht des jewelili gen Betriebes wegen Mangeln in der Genetik, dem Exterieur, der Leistung, der
Fruchtbarkeit und / oder aufgrund von Erkrankungen aus der Zucht ausgeschlossen wurden, wurden als
Abgéange gewertet, auch wenn sie weiterhin in der Herde verbli eben.

Einschliefdich Labmagenverlagerung mit Ketose.

Werte mit unterschiedli chen Indicesinnerhalb einer Zeil e unterscheiden sich signifikant (p < 0,05).

2)

3)
ab
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410 Milchleistung

Zum Vergleich der Milchleistung der Tiere der Versuchs- und Kontrollgruppen wurden die
Daten der ersten vier Milchleistungsprifungen (MLP) post partum herangezogen.

Um die Ergebnise bessr vergleichen zu konnen, wurde von alen Tieren die Milchleistung
auf einen Standardfettgehalt von 4% korrigiert (Fat Correded Milk, FCM). Dies geschah nach
folgender Formel:

FCM [ kg] = Milchmenge[ kg] x 0,4 + Fettmenge[ kg] x 15

Die Tabellen 24 bis 26 zeigen die FCM-Leistungen der ersten vier Milchkontrollen p.p. der
Tiere der Studiengruppen in den Betriecben A, B und C. Die estlaktierenden Tiere und

digienigen hoherer Laktationsnummer wurden jeweil s getrennt aufgefihrt.

Fehlende MLP-Ergebniss lassen sich folgendermalien erkléren:

» Bereits abgegangene Tiere

» Kranke Tiere, die an der Milchkontrolle nicht teilgenommen haben

»  Sommerpause der Landeskontrollverbande jahrlich im Juli bzw. August

» Fehlende Daten in den computergestiitzten Herdenbetreuungsprogrammen der Betriebe.

In den drei Studienbetrieben lief3 sich bei den Kihen kein Unterschied zwischen den
Versuchs- und Kontrollgruppen hinsichtlich der FCM-Milchleistung der ersten vier Milch-
leistungsprifungen post partum feststellen (p > 0,05). Bel den Erstkalbinnen ertibrigte sich in
den Betrieben A und B aufgrund der geringen Tierzahlen ein statistisches Prifverfahren. In
Betrieb C war bei den Erstkalbinnen hinsichtlich der Milchleistung kein signifikanter
Unterschied zwischen der Versuchs- und der Kontrollgruppe au verzechren (p > 0,05).
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Tabelle 24:  FCM-Ergebnisse [kg] der ersten vier Mil chleistungsprifungen p.p. von cen
Tieren der Versuchsgruppen (V) und cer Kontrollgruppen (K) in Betrieb A
(Arithmetischer Mittelwert und Sandadabaeichung n= 77)

MLP1 MLP 2 MLP 3 MLP 4
Laktation Vv K Vv K Vv K Vv K
n 3 1 3 2 3 2 3 2

1 x 21,3 236 236 288 245 255 25,7 248

s 52 - 15 47 21 06 19 21

n 28 24 25 23 27 24 25 24

=2 x 37,8 375 353 355 339 321 31,2 298

s 90 56 82 91 6,2 92 54 80

Tabelle 25: FCM-Ergebnisse [kg] der ersten vier Mil chleistungsprifungen p.p. von cen
Tieren der Versuchsgruppen (V) und cer Kontrollgruppen (K) in Betrieb B
(Arithmetischer Mittelwert und Sandadabaeichung n= 62)

MLP 1 MLP 2 MLP 3 MLP 4

L aktation V K V K V K V K

n 2 1 2 1 2 1 2 1
1 x 196 259 26,1 308 283 305 296 319

s 50 - 29 - 17 - 14 -

n 22 24 24 22 21 17 26 21
>2 x 333 315 330 356 31,8 327 288 295

s 62 98 61 65 74 60 64 62
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Tabelle 26: FCM-Ergebnisse [kg] der ersten vier Mil chleistungsprifungen p.p. von den

Tieren der Versuchsgruppen (V) und der Kontrollgruppen (K) in Betrieb C
(Arithmetischer Mittelwert und Sandadabaeichung n= 90)

MLP1 MLP 2 MLP 3 MLP 4
Laktation \Y, K \Y, K Vv K Vv K
n 9 12 11 10 12 12 12 13
1 x 27,8 266 27,9 29,0 285 295 26,8 282
s 53 45 7,3 506 58 50 59 50
n 32 23 28 19 31 21 32 21
22 x 36,7 38,0 34,7 371 335 344 323 324
s 67 83 6,0 6,0 74 76 6,1 59
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